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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực  

công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 - 2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT, ngày 30 tháng 6 năm 2022 và Thông 

tư số 02/2023/TT-UBDT, ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy 

ban Dân tộc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 

30 tháng 6 năm 2022 về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC, ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 56/2023/TT-BTC, ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

Tài chính về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; 

Căn cứ Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 

năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 533/UBDT-PC, ngày 03 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 

Dân tộc về tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 

2024 - 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu 

pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch Hội 

thi) với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm góp phần đưa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước vào thực tế cuộc sống. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động vùng dân tộc thiểu số (DTTS&MN) trên địa 

bàn tỉnh nhận thức đầy đủ trách nhiệm hơn về công tác dân tộc, chính sách dân 
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tộc; đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, phù hợp với 

phong tục tập quán, văn hoá truyền thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh.  

Thông qua Hội thi là điều kiện để cán bộ, công chức trong lĩnh vực làm công 

tác dân tộc và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh 

được học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, tăng cường đoàn kết giữa các dân tộc, chia sẻ 

kinh nghiệm, cách làm hay, các mô hình hoạt động có hiệu quả, phù hợp với địa 

phương, khu vực để học tập, trao đổi, vận dụng thực hiện tại địa phương góp phần 

thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 -

2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Đồng thời, cũng là hoạt động thiết thực chào mừng 

Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Cán bộ, công chức ngành Dân tộc tỉnh bám sát các quy định của Hội thi, 

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban Dân tộc, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tổ chức tốt Hội thi các cấp và tham gia Hội thi cấp Khu 

vực đạt kết quả. Chấp hành nghiêm quy định, điều lệ của Ban Tổ chức Hội thi. 

Việc tổ chức Hội thi các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là Hội thi cấp 

huyện), cấp tỉnh phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ 

CHỨC HỘI THI  

1. Đối tượng thi 

Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

văn hóa, xã hội, thông tin, truyền thông của các cơ quan, đơn vị; cán bộ thôn, 

buôn như: Trưởng, phó thôn, buôn, chi ủy chi bộ, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, 

Ban công tác Mặt trận, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, người dân 

sản xuất giỏi,... (tỷ lệ nam, nữ không chênh lệch quá 30% tổng số người trong đội 

thi, tỷ lệ thí sinh là người dân tộc thiểu số từ 50% trở lên).  

2. Phạm vi 

Hội thi diễn ra trên phạm vi toàn tỉnh, được tổ chức ở 2 cấp: Cấp huyện và 

cấp tỉnh. 

2.1. Đối với Hội thi cấp huyện 

Ủy ban nhân dân cấp huyện, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tổ chức Hội thi cấp huyện, hoàn thành trước ngày 31/8/2024. Để Hội thi đạt 

kết quả, UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch, kinh phí theo Thông tư số 
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56/2023/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2023 để thực hiện và thành lập các tiểu 

ban phục vụ Hội thi gồm: Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký, 

ban hành Bộ đề thi - đáp án, tổ chức tập luyện,… để tiến hành Hội thi tìm hiểu 

pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc của địa phương (trường hợp các đơn vị đã 

tổ chức Hội thi cấp huyện có nội dung, hình thức tương tự thì có thể chọn cử đội 

thi có thành tích tốt nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh). Số lượng các đội thi tham gia 

Hội thi cấp huyện, thị xã, thành phố do Ban Tổ chức Hội thi quyết định. 

2.2. Đối với Hội thi cấp tỉnh 

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 đội thi từ 10 đến 15 người để 

tham dự Hội thi cấp tỉnh: Đội trưởng, Đội phó và các thành viên đoàn do UBND 

các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn và quyết định. 

- Địa điểm tổ chức Hội thi: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 

02 Hùng Vương, Phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.  

- Thời gian tổ chức hoàn thành Hội thi trước ngày 31/10/2024 (Có thông 

báo triệu tập cụ thể sau). 

2.3. Tham gia Hội thi cấp khu vực 

Kết thúc Hội thi cấp tỉnh, căn cứ kết quả thi của các đội, Ban Tổ chức Hội 

thi sẽ chọn các đội thi xuất sắc để công nhận và trao giải; đồng thời, lựa chọn đội 

thi đạt thành tích cao nhất để đại diện cho tỉnh Đắk Lắk tham gia Hội thi cấp Khu 

vực do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại tỉnh Phú Yên vào quý IV, năm 2024. 

3. Nội dung thi 

Tìm hiểu các quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

được ban hành theo Quyết đinh số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ, những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của 

đồng bào dân tộc thiểu số như: Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực 

gia đình; bình đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, 

an ninh, bảo vệ biên giới quốc gia, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; phát huy 

vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; các chính sách, 

pháp luật khác liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

4. Hình thức thi 

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, mỗi đội dự thi tham gia 

04 phần thi, gồm: Màn chào hỏi (từ 03 - 05 phút), phần thi trắc nghiệm, phần thi 

tình huống và phần thi tiểu phẩm (không quá 07 phút).  
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5. Bộ đề thi - đáp án 

Cấp nào tổ chức thì Ban Tổ chức Hội thi cấp đó xây dựng Bộ đề thi - đáp 

án, xây dựng Bộ đề thi dựa trên cơ sở tham khảo Ngân hàng đề thi của Ủy ban 

Dân tộc (Có Ngân hàng đề thi kèm theo) và vận dụng phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI  

Từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Nội dung số 02 

(phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu 

số), Tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Đắk Lắk năm 2024 

(theo Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024) và từ các nguồn tài 

trợ, ủng hộ hợp pháp khác (nếu có). Việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Hội thi 

theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định hiện hành.  

- UBND cấp huyện bảo đảm kinh phí phục vụ Hội thi tại địa phương và kinh 

phí cho đội thi của địa phương tham gia Hội thi cấp tỉnh. 

- Ban Dân tộc bảo đảm kinh phí phục vụ Hội thi cấp tỉnh và kinh phí cho đội 

thi tham gia Hội thi cấp khu vực tại tỉnh Phú Yên, do Ủy Ban Dân tộc tổ chức. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI 

1. Cấp huyện 

UBND các huyện, thị xã, thành phố quyết định cơ cấu giải thưởng và mức 

thưởng phù hợp theo quy định của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của 

địa phương. 

2. Cấp tỉnh 

- Giải dành cho các đội thi, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 09 

giải khuyến khích. 

- Giải tập thể: Ban Tổ chức Hội thi tỉnh căn cứ tình hình, kết quả triển khai 

Hội thi tại địa phương, kết quả tham gia các phần thi ở tỉnh xem xét, quyết định cơ 

cấu giải thưởng phù hợp. 

- Giải phụ: Căn cứ vào kết quả thi của các đội và của Ban Giám khảo, Ban 

Tổ chức Hội thi tỉnh xem xét, quyết định trao thêm các giải thưởng phụ như: Giải 

dành cho đội thi giới thiệu ấn tượng nhất, giải dành cho đội thi có tiểu phẩm hay 

nhất,... 

(Chi tiết do Ban Tổ chức Hội thi quy định trong Quy chế, Thể lệ). 
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V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Ban Dân tộc tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tham mưu UBND 

tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh (Lãnh đạo 

UBND tỉnh làm Trưởng ban Tổ chức, Lãnh đạo Ban Dân tộc làm phó Trưởng ban 

Thường trực Ban Tổ chức, Lãnh đạo Sở Tư Pháp làm Phó Trưởng ban Tổ chức, 

thành viên gồm đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan).  

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan: Tham mưu tổ 

chức Hội thi cấp tỉnh; tham mưu UBND tỉnh thành lập đội thi tham dự Hội thi 

cấp Khu vực; xây dựng kịch bản, tổ chức luyện tập cho Đội tuyển và thực hiện kế 

hoạch tham gia Hội thi cấp Khu vực.  

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh thành lập Ban 

Giám khảo, Ban Thư ký, Quy chế, Thể lệ, Cơ cấu giải thưởng, ban hành Bộ đề thi 

- đáp án,... để tiến hành tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác 

dân tộc cấp tỉnh. 

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị 

có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức Hội thi cấp 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành của tỉnh, địa phương tổ chức tổng 

kết, đánh giá kết quả tổ chức Hội thi trên địa bàn tỉnh; xét, đề nghị khen thưởng đối 

với các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội thi. 

2. Sở Tư pháp 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc và các Sở, ban ngành có liên quan tham 

mưu cho Ban Tổ chức Hội thi xây dựng, thẩm định nội dung Bộ đề thi - đáp án 

Hội thi cấp tỉnh. 

- Phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu Ban Tổ chức thành lập Tổ biên 

soạn/Biên tập Bộ câu hỏi Hội thi; cử công chức tham gia biên soạn, xây dựng Bộ 

câu hỏi Hội thi và tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi 

3. Sở Tài chính 

- Hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi các cấp; tổ 

chức kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí đúng theo quy định.  

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức Hội thi. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị có liên quan, các cơ quan thông tấn báo 

chí, hệ thống phát thanh truyền hình các cấp bố trí thời lượng phù hợp để tuyên 



6 

truyền về Hội thi; đồng thời hướng dẫn đơn vị đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền về Hội thi trên trang thông tin điện tử. 

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức Hội thi. 

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố 

tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền về Hội thi tìm hiểu pháp luật trong lĩnh 

vực công tác dân tộc tại cấp huyện, cấp tỉnh, cấp Khu vực. 

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội thi 

cấp tỉnh; Hỗ trợ tổ chức tập luyện cho Đội tuyển của tỉnh tham gia Hội thi cấp 

khu vực. 

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức Hội thi và công chức hỗ trợ 

Ban Dân tộc biên tập kịch bản, chương trình màn chào hỏi, tiểu phẩm tuyên 

truyền cho đội thi cấp tỉnh tham dự Hội thi cấp khu vực.      

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk  

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ 

chức Hội thi và phóng viên, biên tập viên hỗ trợ Ban Dân tộc biên tập kịch bản, 

chương trình, dẫn Chương trình Hội thi cấp tỉnh. 

- Báo Đắk Lắk: Tích cực tuyên truyền, phổ biến về Hội thi; chủ động đưa tin, 

đăng tải các bài viết và nội dung có liên quan đến Hội thi.  

7. Các Sở, ban, ngành liên quan 

Phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện tốt Kế 

hoạch Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc cấp huyện, cấp tỉnh, 

cấp Khu vực năm 2024. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với 

Ban Dân tộc cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi 

(khi có yêu cầu).                                                                                                 

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng, ban hành các văn bản (Kế hoạch, Thể lệ, thành lập Ban Tổ 

chức Hội thi,...), để tổ chức Hội thi tại địa phương.  

- Thông tin, truyền thông, phổ biến rộng rãi về quá trình trước, trong và sau 

Hội thi để thu hút sự hưởng ứng, tham gia cổ vũ của đông đảo cán bộ, Nhân dân.  

- Hoàn thành việc tổ chức Hội thi tại địa phương và báo cáo kết quả về Ban 

Tổ chức Hội thi tỉnh; đăng ký Danh sách đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh và nội 

dung tiểu phẩm về Ban Tổ chức Hội thi tỉnh (qua Ban Dân tộc) trước ngày 

25/9/2024. 
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- Chỉ đạo Phòng Dân tộc các huyện, Văn phòng HĐND&UBND thị xã, 

thành phố phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu (UBND cấp huyện) triển 

khai các nhiệm vụ liên quan để tổ chức Hội thi của địa phương và tham gia Hội 

thi cấp tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân 

tộc trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu 

có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các Sở, ban, ngành, địa phương kịp thời báo 

cáo về UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc để tổng hợp) xem xét, quyết định./. 

 Nơi nhận: 
- Ủy ban Dân tộc (b/c); 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),  
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, NC (Vk. 25b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thiên Văn 
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